

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA अंतरिक्ष विभाग /DEPARTMENT OF SPACE

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION राष्ट्रीय सुदूर संवेदन केंद्र /NATIONAL REMOTE SENSING CENTRE बालानगर, हैदराबाद /BALANAGAR, HYDERABAD 500 037

विज्ञा.सं. एनआरएससी/आरएमटी/ Advt No.NRSC/RMT/4/2017

17.06.2017

राष्ट्रीय सुदूर संवेदन केन्द्र (एनआरएससी), भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगटन का एक प्रधान केन्द्र है जो उपग्रह आंकड़ा अर्जन, अभिलेखन, संसाधन, वितरण, सुदूर संवेदन अनुप्रोयगों, प्रशिक्षण एवं क्षमता निर्माण सभी के भूमि खंड से जुड़ी गतिविधियों के लिए उत्तरदायी है। इस संगठन के बैंगलौर, नागपुर, कोलकाता, जोधपुर तता दिल्ली स्थित पांच क्षेत्रीय केन्द्र हैं जो क्षेत्र से जुड़ी सुदूर संवेदन अनुप्रयोग संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करते हैं। शादनगर स्थित भू-केन्द्र सुदूर संवेदन गतिविधियों की समस्त श्रृंखला को चलाने के लिए संपूर्ण कार्यकारी केन्द्र के रूप में विकसित किया जा रहा है।

National Remote Sensing Centre (NRSC) is one of the constituent Centres of Indian Space Research Organisation(ISRO), Department of Space(DOS) responsible for the Ground Segment of Remote Sensing Programme through Satellite Data Acquisition, Archival, Processing, Dissemination, Remote Sensing Applications, Training and Capacity Building. It has five Regional Centres located at Bengaluru, Nagpur, Kolkata, Jodhpur and New Delhi to address region/area specific Remote Sensing application needs. The Earth Station located at Shadnagar is being developed as a full fledged Centre to carry out the entire chain of Remote Sensing activities.

एनआरएससी निम्नलिखित जूनियर रिसर्च फैलो (जेआरएफ) के अस्थायी पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन -आमंत्रित करता है।NRSC invites ONLINE applications for the following Temporary Positions of JUNIOR RESEARCH FELLOW (JRF):-

पद सं.	पदों की	अनिवार्य योग्यता	अपेक्षित योग्यता
Post No	सं.	Essential Qualification	Desirable Qualification
	No. of		
	Position		
	S		
		भूभौतिकी/समुद्री विज्ञान और मौसम विज्ञान/पृथ्वी	निम्न में से एक या अधिक में
		महासागर और जलवायु विज्ञान/वायुमंडलीय	ज्ञान:
		विज्ञान/मौसम विज्ञान/ जलवायु विज्ञान या समकक्ष	Knowledge in one or
		में एमई/एम. टेक.	more of the following:
		ME/M.Tech in Geophysics/	. 5
JRF 1	05	Oceanography & Meteorology/ Earth	उपग्रह आंकड़ों का संसाधन और
		Ocean & Climate Science/	स्वस्थाने आंकड़े एकत्र करने के
		Atmospheric Science/ Meteorology/	लिए जहाज यात्रा (क्रूज) में भाग
		Climatology or equivalent.	लेने के लिए तैयार।
		(अथवाOR)	Processing of Satellite
		समुद्री विज्ञान / महासागर विज्ञान / भौतिकी /	data and willing to

		भूभौतिकी / वायुमंडलीय विज्ञान या यूजीसी- सीएसआईआर नेट / गेट या समकक्ष के बराबर में एमएससी M.Sc. in Marine Sciences/ Oceanography/ Physics/ Geophysics/ Atmospheric Science or equivalent with UGC-CSIR NET/ GATE or equivalent.	participate in cruises for in-situ data collection. (अथवा OR) संख्यात्मक तरीके और कंप्यूटर प्रोग्रामिंग Numerical methods and Computer Programming. (अथवा OR) मुक्त स्त्रोत पर्यावरण में सतह ऊर्जा संतुलन के लिए स्थूल नियोजन (मैक्रो प्रोग्रामिंग) Macro programming for Surface Energy balance in open source environment.
JRF 2	03	भूविज्ञान / एप्लाइड भूविज्ञान / पृथ्वी विज्ञान या समकक्ष में एमई / एमटेक ME/M.Tech in Geology/ Applied Geology/Earth Sciences or equivalent (अथवा OR) भूविज्ञान / एप्लाइड भूविज्ञान / पृथ्वी विज्ञान में एमएससी या यूजीसी-सीएसआईआर नेट / गेट या समकक्ष M.Sc in Geology /Applied Geology/Earth Sciences or equivalent with UGC-CSIR NET/GATE or equivalent	भूभौतिकीय सर्वेक्षण / सुदूर संवेदन और जीआईएस में कार्य ज्ञान Working knowledge in Microwave Remote
JRF 3	08	सुदूर संवेदन/सुदूर संवेदन और जीआईएस/भू-सूचना विज्ञान और सुदूर संवेदन / जिओइन्फोरॉमिक्स/पर्यावरणीय जिओइन्फर्मेटिक्स या समकक्ष में एमई एमटेक ME/M.Tech in Remote Sensing/Remote Sensing & GIS/Geo-Informatics and Remote Sensing / Geoinformatics/ Environmental Geoinformatics or equivalent	निम्न में से एक या अधिक में ज्ञान:विशेष रूप से पर्यावरणीय मानकों में मॉडलिंग Knowledge in one or more of the following: Modeling specially in environmental parameters. (अथवा or) हाइपरस्पैक्ट्रमी चित्रों का प्रारूप एवं संसाधन Hyperspectral image data format and processing. (अथवा or)

			Т
			ईएनवीआई/आईडीएल/पायथन या तुलनीय चित्र विश्लेषण उपकरण। ENVI/IDL/Python or comparable image analysis tools.(or) प्रोग्रामिंग एवं माइक्रोवेव सुदूर
			संवेदन Programming and microwave remote sensing.(अथवा or)
			जल संसाधन/जलविज्ञान Water Resources/hydrology.
JRF 4	10	जल संसाधन इंजीनियरिंग/जलगति (हाइड्रोलिक्स) इंजीनियरिंग/जल विज्ञान/ मृदा एवं जल संरक्षण/सुद्र् संवेदन/ जीआईएस/जिओइंफॉर्मेंटिक्स/जिओमेंटिक्स या समकक्ष में बी.ई/बी.टेक के बाद या सिविल/पर्यावरण/कृषि अभियांत्रिकी में समकक्ष ME/M.Tech in Water Resources Engineering/ Hydraulics Engineering / Hydrology / Soil & Water Conservation/ Remote Sensing / GIS / Geoinformatics/ Geomatics or equivalent after B.E/B.Tech or equivalent in Civil/Environmental/ Agricultural Engineering	संवेदन में ज्ञान Knowledge in Water Resources/Hydrology/

नोट : * जेआरएफ 1-05 पदों में से, 01 पद आरआरएससी - जोधपुर में भरा जाएगा. जेआरएफ 2-03 पदों में से, 01 पद आरआरएससी में भरा जाएगा - जोधपुर, जेआरएफ 3-08 पदों में से, 3 पद आरआरएससी में भरे जाएंगे- जोधपुर.

नोट Note: * जेआरएफ JRF 1 - Out of 05 positions, 01 position is to be filled at RRSC - Jodhpur. JRF 2 - Out of 03 positions, 01 position is to be filled at RRSC - Jodhpur. JRF 3 - Out of 08 positions, 3 positions are to be filled at RRSC - Jodhpur.

नोट: ये पद पूरी तरह से अस्थायी हैं और चयनित उम्मीदवारों को चिह्नित परियोजनाओं में शामिल किया जाएगा। शुरू में इस काम में उन्हें शामिल करने की अविध दो वर्ष होगी, जिसे बाद में परियोजना की वैधता बढ़ने पर बढ़ाया जाएगा। किसी भी स्थिति में अविध पांच वर्ष से अधिक नहीं बढ़नी चाहिए। जेआरएफ के रूप में नियुक्त उम्मीदवारों को एनआरएससी / इसरो / अंतरिक्ष विभाग के किसी भी पद के लिए नियमित नियुक्ति के लिए कोई दावा या अधिकार नहीं होगा।

<u>Note</u>: The posts are purely temporary and selected candidates shall be engaged as JRFs in identified Projects. The duration of engagement shall be initially for a period of two years, extendable upto the validity of the Project. In any case, the maximum period of engagement <u>shall not exceed five years</u>. The candidates appointed as JRFs shall not have any claim or right for regular appointment against any posts in NRSC/ ISRO /Department of Space.

कार्य क्षेत्र Scope

एनआरएससी योग्य प्रतिभागियों को राष्ट्र निर्माण के लिए योगदान देते हुए व्यक्तिगत और व्यावसायिक प्रगति प्राप्त करने के लिए एक बहुत ही अनुकूल और उच्च तकनीक युक्त कार्य-वातावरण प्रदान कराता है। एनआरएससी की एक अच्छी तरह से सुसज्जित लाइब्रेरी भी है जिसकी पहुंच कई प्रतिष्टित अंतर्राष्ट्रीय पत्रिकाओं, प्रकाशन आदि तक है।

NRSC offers a very congenial and high-tech work-environment to the deserving candidates to attain personal & professional growth while contributing for the cause of Nation Building. NRSC also has a well equipped Library with access to several International journals, publications etc, of repute.

तैनाती का स्थान Place of Posting:

चयनित उम्मीदवारों की तैनाती एनआरएससी-भूकेन्द्र, शादनगर परिसर, महबूबनगर, जिला, तेलंगाना राज्य अथवा एनआरएससी, हैदराबाद तथा आरआरएससी – जोधपुर में की जा सकती है। हांलािक, आवश्यकतानुसार एनआरएससी के पास आवेदक को भारत में इसरो /अंतिरक्ष विभाग के किसी भी केन्द्र /युनिट में भेजने का अधिकार सुरक्षित है।

The selected candidates are likely to be posted at NRSC - Earth Station, Shadnagar campus, Mahabubnagar District, Telangana State (OR) at NRSC, Hyderabad and RRSC - Jodhpur. However, the selected candidate is liable to be posted in any of the Centres/Units of ISRO/DOS situated in India as and when required.

कार्यकाल की अवधि Period of Engagement:

किनष्ठ शोध कर्ता (जूनियर रिसर्च फैलो) के कार्यकाल की अविध दो वर्ष होगी तथा उसे परियोजना में उनके कार्य की आवश्यकता के आकलन एवं जरूरत के आधार पर बढ़ाया जा सकता है। फैलोशिप को आगे बढ़ाने के लिए साल भर की गतिविधियों की समीक्षा की जाएगी।

Junior Research Fellows will be engaged initially for a period of **TWO YEARS** and their term shall be extended based on need and assessment of their work requirements of the Project, for a maximum period of FIVE years. There will be a review of the activity every year before renewal of fellowship.

परिलब्धियां Emoluments:

जूनियर रिसर्च फैलोशिप (जेआरएफ) के रूप में आवेदक को प्रतिमाह रूपए 25,000 की राशि दी जाती है। जेआरएफ के रूप में सफलतापूर्वक दो वर्ष की अविध पूरी करने के पश्चात, एसआरएफ का पद देने के लिए समीक्षा समिति द्वारा उनके द्वारा किए गए शोध कार्य की समीक्षा की जाएगी तथा कुल परिलब्धियां संशोधित कर प्रतिमाह `28,000/- कर दी जाएंगी।

The Junior Research Fellows (JRF) shall be paid `25,000 per month. After successful completion of 2 years as JRF, the research work done by JRF will be reviewed by a Review Committee for positioning as SRF and the total emoluments will be revised to `28,000/- per month.

इसके अतिरिक्त, जेआरएफ एनआरएससी के नियमों के अनुसोर चिकित्सा लाभ (केवल स्वयं के लिए), छुट्टी एवं एचआरए के योग्य हैं। **इसके अलावा, जेआरएफ किसी भी प्रकार के लाभ के योग्य नहीं होंगे जो एनआरएससी के नियमित कर्मचारियों को दिए जाते हैं।** उपरोक्त प्रावधनों में समय समय पर सरकारी नीतियों के अनुसार परिवर्तन/समीक्षा की जा सकती है।

In addition, Junior Research Fellows are eligible for medical benefits (for self), Leave and HRA as per the rules of NRSC. The JRFs will not be entitled to any benefits or concessions admissible to regular employees of NRSC. The above provisions are liable to change/revise from time to time as per Government policy.

<u>पात्रता मापदंड Eligibility criteria:</u>

एमई/एमटेक की अनिवार्य अर्हता अथवा उसके समकक्ष प्रथम श्रेणी में प्राप्त की हो अथवा न्यूनतम 60% अंक (सभी सीमेस्टरों का कुल योग) अथवा सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग में 10 में से 6.5 प्राप्त किया हो।

Essential qualification of ME/M.Tech or equivalent degree should be in First class with a minimum of 60% marks (aggregate of all semesters) or CGPA/CPI grading of 6.5 on a 10 Point scale.

बीई/बी.टेक/एमएससी/एमएससी (टेक) की अनिवार्य / पूर्व योग्यता अथवा उसके समकक्ष डिग्री प्रथम श्रेणी में प्राप्त की हो जिसमें औसत अंक 65% (सभी सीमेस्टरों का औसत) अथवा सीजीपीए में 10 में से 6.84 ग्रेड दिया गया हो।

The Essential / Pre-qualification of BE/B.Tech/MSc or equivalent degree should also be in First Class with an aggregate of 65% marks (average of all semesters) or CGPA of 6.84 on a 10 Point scale.

केवल उत्तीर्ण आवेदक ही अपने आवेदन भेज सकते हैं। जो आवेदक अंतिम परिणाम की प्रतीक्षा कर रहे हैं उन्हें आवेदन भेजने की आवश्यकता नहीं है।

Only passed out candidates are eligible to apply. Candidates awaiting for final result need not apply.

यदि किसी आवेदक को अंक के स्थान पर ग्रेड सीजीपीए दिए गए हैं, ग्रेड/सीजीपीए को अंकों के प्रतिशत में बदलने के लिए डिग्री दिए जाने वाले विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित प्रक्रिया ही लागू होगी। आवेदक ग्रेड/सीजीपीए से अंकों के प्रतिशत में परिवर्तित करने का उत्तरदायित्व आवेदक का होगा। आवेदकों को विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित नियमों के अनुसार ऑनलाइन आवेदन के समय संबंधित स्तंभ में समीपस्थ प्रतिशत बताने होंगे।

In case the candidates are awarded Grades/CGPA instead of marks, the conversion of Grades/CGPA to percentage of marks would be based on the procedure certified by the University from where they have obtained the Degree. The onus of proving the conversion from Grades/CGPA to percentage of marks would rest with the candidate. Candidates must indicate equivalent percentage in relevant column of online application form as per the norms adopted by the University.

एनईटी अथवा समकक्ष योग्यता NET or Equivalent Qualification:

एनईटी/समकक्ष योग्यता अनिवार्य है, जहां कहीं भी आवश्यक हो। किसी केन्द्र सरकार के विभाग एजेन्सी द्वारा पी.एचडी कार्यक्रम में भर्ती के लिए आयोजित की जाने वाली परीक्षा एनईटी के समकक्ष मानी जाती है। निम्न दी गई परीक्षाएं भी एनईटी के समकक्ष मानी जाती हैं।

NET/equivalent qualification is essential wherever prescribed. Any national level examination conducted by a Central Government Department/Agency for admission to Ph.D. programme is considered as equivalent to NET. The following examinations have also been equated to NET:-

- सीएसआईआर यूजीसी राष्ट्रीय योग्यता परीक्षा जिसमें एनईटी शामिल है नेतृत्व
 CSIR UGC National Eligibility Test including NET Lecturership
- 2. एमएचआरडी द्वारा इंजीनियरिंग में आयोजित ग्रैज्युएट ऐप्टिट्यूड परीक्षा (जीएटीई) Graduate Aptitude Test in Engineering (GATE) conducted by MHRD.
- 3. एमएचआरडी द्वारा आयोजित संयुक्त भर्ती (जैम) परीक्षा Joint Admission Test (JAM) conducted by MHRD.
- 4. एमएचआरडी द्वारा आयोजित ग्रैजुएट फार्मेसी ऐप्टिट्यूड परीक्षा (जीपीएटी) Graduate Pharmacy Aptitude Test(GPAT) conducted by MHRD.
- 5. जैवप्रौद्योगिकी योग्यता परीक्षा एवं बायो-इन्फरमैटिक्स राष्ट्रीय कन्सोर्टियम द्वारा बायो-इन्फरमैटिक्स में आयोजित परीक्षा।
 - Biotechnology Eligibility Test & Test conducted in Bio-informatics by Bio-informatics National Consortium.
- 6. संयुक्त प्रवेश जांच परीक्षा (जेईएसटी), परमाणु ऊर्जा विभाग द्वारा आयोजित जीव विज्ञान एवं बहुविषयक जीव विज्ञान (जेजीईईबीआईएलएस) संयुक्त ग्रैजुएट प्रवेश परीक्षा

 Joint Entrance Screening Test (JEST), Joint Graduate Entrance Examination for Biology & Interdisciplinary Life Sciences(JGEEBILS) conducted by Department of Atomic Energy.
- 7. भारतीय चिकित्सा शोध परिषद द्वारा आयोजित जेआरएफ प्रवेश परीक्षा
 JRF Entrance Examination conducted by the Indian Council of Medical Research.
- 8. भारतीय कृषि शोध परिषद द्वारा आयोजित अखिल भारतीय प्रतियोगिता परीक्षा (एआईसीई)

All India Competitive Examination (AICE) conducted by the Indian Council of Agricultural Research.

आयु सीमा Age Limit:

अधिकतम आयु 01.07.2017 (ऑनलाइन आवेदन प्राप्त होने के लिए अंतिम तिथि) को 28 वर्ष होनी चाहिए, अ.जा/अ.ज.जा के मामले में 5 वर्ष की छूट दी गई है तथा अन्य पिछड़े वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर) के मामले में 3 वर्ष की छूट दी गई है। भारत सरकार के आदेशों के अनुसार निशक्त व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) तथा भूतपूर्व सैनिकों के लिए आयु सीमा में छूट है। अ.जा/अ.ज.जा. /अन्य पिछड़े वर्ग/भूतपूर्व सैनिक वाले उम्मीदवारों को प्राधिकृत अधिकारियों द्वारा जारी संबंधित प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने होंगे।

Maximum age is 28 years as on 01.07.2017(closing date for receipt of online applications), relaxable by 5 years in case of SC/ST and 3 years in case of OBC(noncreamy layer) candidates. Age relaxation as per Government of India orders is applicable for Persons with Disabilities (PWD) and Ex-Servicemen. SC/ST/OBC/PWD/Ex-Servicemen candidates should produce relevant Certificate as issued by the competent authorities.

आवेदन कैसे करें How to Apply:

- आवेदन ऑनलाइन ही प्राप्त किए जाएंगे।
 Applications will be received on-line only.
- 2. एनआरएससी की वेबसाइट पर ऑनलाइन पंजीकरण के लिए आवेदन 17.06.2017(1000 बजे) तथा 01.07.2017(2359 बजे) के बीच जारी किए जाएंगे।
 - The application for on-line registration will be hosted on the NRSC website between 17.06.2017(1000 hrs) and 01.07.2017(2359 hrs).
- 3. योग्य एवं रूचि रखने वाले आवेदक हमारी वेबसाइट <u>www.nrsc.gov.in</u> पर पहुंच कर अपने आवेदनों का पंजीकरण <mark>17.06.2017(1000 hrs) तथा 01.07.2017(2359 hrs)</mark> के बीच ऑनलाइन कर सकते हैं। Interested & eligible candidates may visit our website at <u>www.nrsc.gov.in</u> to register their applications on-line between <u>17.06.2017(1000 hrs)</u> and <u>01.07.2017(2359 hrs)</u>.
- 4. पंजीकरण के बाद, आवेदकों को एक ऑनलाइन पंजीकरण संख्या दी जाएगी, जिसे आप भावी संदर्भों के लिए संभाल कर रखें। आवेदन में सभी आवेदक अपना ई-मेल एवं मोबाइल नं. अनिवार्य रूप से लिखें। ई-मेल आईडी में परिवर्तन के अनुरोध स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
 - Upon registration, applicants will be provided with an on-line Registration Number, which should be carefully preserved for future reference. E-mail ID and Mobile Number of the applicant are to be furnished in the application compulsorily. Any request for change of e-mail id will not be entertained.
- 5. केन्द्र/राज्य सरकार, सार्वजनिक उपक्रम के क्षेत्र अथवा शासी निकायों में कार्यरत आवेदक अपने आवेदन भेजने के पहले अपने कार्यालय से पूर्व अनुमित प्राप्त कर लें तथा साक्षात्कार के समय "अनापत्ति प्रमाण पत्र" प्रस्तुत करें। Applicants already employed under Central/State Government, Public Sector Undertakings or Autonomous Bodies have to take prior permission of their

- employers before applying and have to invariably submit "No Objection Certificate" at the time of interview.
- 6. इस विज्ञापन में दी गई अनिवार्यताओं की पष्टि न करने वाले आवेदनों अथवा अधरे आवेदनों की ओर ध्यान नहीं दिया जाएगा। आवेदक अपने आवेदन भेजने के पहले इस बात को सनिश्चित कर लें कि वे सभी योग्यताएं एवं अन्य आवश्यकताओं की पूर्ति करते हों तथा उनके द्वारा दी गई जानकारी सही है। यदि किसी भी मालमे में भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण के दौरान यह पाया गया कि कोई आवेदक पात्रता मापदंड पूरा नहीं करता है/अथवा अन्य अनिवार्यताओं को पूरा नहीं करता है तथा/अथवा उसने किसी भी प्रकार की गलत/झुठी सूचना उपलब्ध कराई है अथवा तथ्यों को छिपाने का प्रयास किया है तो. उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। Applications that are not in conformity with the requirements indicated in this advertisement and incomplete applications will not be entertained. The Candidates should ensure while applying that they fulfill the eligibility criteria & other requirements and that the particulars furnished by them are correct in all respects. In case it is detected at any stage of recruitment process that the candidate does not fulfill the eligibility criteria and/or does not comply with other requirements and/ or he/she has furnished any incorrect/false information or has suppressed any material fact(s), his / her candidature is liable to be rejected. rejected.

प्रलेख अपलोड करना Uploading of Documents:

आवेदकों के लिए निम्न प्रलेखों की स्कैन की गई प्रति अपलोड करना अनिवार्य होगा जिसके बिना उनका आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा :

Candidates are required to upload the scanned copy of following documents without which their application will not be accepted:

- 1. फोटोग्राफ 100 के.बी. अथवा उससे कम आकार के जेपीजी प्रारूप में Photograph in .jpg format of 100 KB or less size
- 2. हस्ताक्षर 100 केबी अथवा उससे कम आकार के प्रारूप में जेपीजी में Signature in .jpg format of 100 KB or less size
- 3. एसएससी प्रमाण पत्र 3एमबी आकार से कम के पीडीएफ प्रारूप में SSC Certificate in .pdf format of less than 3MB size
- 4. समेकित अंक शीट की स्कैन की प्रति आई.आर.ओ आवश्यक अर्हता, आवेदित पद के लिए तता एनईटी अथवा समकक्ष प्रमाण पत्र जो भी निर्धारित हो 500 के.बी से कम आकार के पीडीएफ प्रारूप में। यदि विश्वविद्यालय द्वारा समेकित अंक शीट जारी नहीं की गई हो, वर्ष सेमिस्टर वार अंक शीट अपलोड किए जाएंगे। Scanned copies of Consolidated marks-sheet i.r.o essential qualification prescribed, for the post applied for and NET or equivalent Certificate wherever prescribed. in .pdf format less than 500KB. In case Consolidated mark sheets are not issued by University, Year/Semester wise mark sheets may be uploaded.

(ऑनलाइन आवेदन भरते समय, इन्हें अपलोड करने के लिए ये सभी प्रलेख अपने पास तैयार रखें)।

(While filling up online application, it is advisable to keep the above documents readily available for uploading the same.)

चयन प्रक्रिया Selection Process:

निर्धारित योग्यता न्यूनतम आवश्यक योग्यता है तथा उक्त योग्यता प्राप्त आवेदक साक्षात्कार में बुलाने के योग्य ऐसे ही नहीं हो जाता। इसके लिए उसे पहले आरंभिक जांच का सामना करना होगा जो कि शैक्षणिक योग्यता पर आधारित होगी तथा इसके अलावा ऑनलाइन आवेदन में दिए गए अन्य बिन्दुओं पर भी ध्यान दिया जाएगा तथा स्क्रीनिंग में सफल अभ्यर्थियों को ही साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। साक्षात्कार में आपके द्वारा दी गई प्रस्तुति के आधार पर ही आपका चयन किया जाएगा।

The Qualification prescribed is the minimum requirement and possession of the same does not automatically make the candidate eligible to be called for Interview. There will be an initial screening based on the academic performance and other parameters given in the online application and only those who are screened-in will be called for Interview. Selection will be made based on performance in the Interview.

सामान्य शर्तें General Conditions:

- 01. उपरोक्त दिए पदों की संख्या अनंतिम है।

 The number of positions indicated above is provisional.
- 02. केवल चुने गए उम्मीदवारों को ही साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।
 Only short listed candidates will be called for Interview.
- 03. साक्षात्कार के लिए बाहर से आने वाले अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन में उनके दिए गए पते से छोटे से छोटे रास्ते से आने वाली रेलगाड़ी के द्वितीय श्रेणी का किराया अथवा सामान्य बस का किराया जो भी कम होगा, वही दिया जाएगा। इसके लिए उम्मीदवारों को रेल टिकट नं./पीएनआर नं. अथवा बस टिकट आदि जैसे प्रमाण प्रस्तुत करने होंगे। रेल टिकट की प्रति प्रस्तुत करने पर ही स्लीपर क्लास का किराया दिया जाएगा। यदि कोई उम्मीदवार निर्धारित श्रेणी से उच्च श्रेणी का उपयोग कर यात्रा करता है, तो उन्हें केवल द्वितीय श्रेणी का रेल का किराया दिया जाएगा जिसमें से आरक्षण प्रभार/स्लीपर प्रभार छोड़ कर किराया दिया जाएगा।

Outstation candidates called for Interview will be paid to and fro Second Class Railway Fare by the shortest route from the address given in the Online application to the Place of interview or normal bus fare, whichever is less, on production of proof of journey such as Railway Tickets Number(s)/PNR Number(s) or Bus ticket(s) etc. Sleeper class charge will be paid only on production of Railway Ticket copies. If the candidates travel in a higher class of accommodation than the one prescribed, only Second Class rail fare excluding the reservation charges/sleeper charges will be paid.

04. साक्षात्कार के लिए बुलाए गए अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय उनके आवेदन में ऑनलाइन भरे गए विवरणों के प्रमाण के रूप में सभी प्रलेखों की मूल प्रति प्रस्तुत करनी होगी जिसमें अनापत्ति प्रमाण पत्र भी शामिल है, यदि वह पहले से ही कहीं काम करता हो। यदि किसी भी स्तर पर ऑनलाइन भरी गई सूचना गलत साबित हुई तो

उम्मीदवार को साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमित नहीं दी जाएगी तथा यात्रा भत्ता भी नहीं दिया जाएगा, यदि वे चयनित/नियुक्त कर लिए जाते हैं, तो बिना कोई कारण दिए उनकी नियुक्ति रद्द कर दी जाएगी।

Candidates called for Interview will have to produce all relevant original documents, including No Objection Certificate, if employed already, in proof of details furnished in their applications submitted on-line, at the time of Interview. If any information furnished online is found to be wrong or false at any stage, the candidate will not be allowed for Interview and no Travelling Allowance shall be paid, and if selected/appointed, he/she is liable to be terminated without assigning any reason.

05. सभी आवेदन ऑनलाइन ही प्राप्त किए जाएंगे तथा चुने गए आवेदकों को साक्षात्कार के लिए सभी भावी पत्राचार जैसे बुलावा पत्र (कॉल लैटर) आदि आवेदकों द्वारा दिए गए ई-मेल/एनआरएससी वेबसाइट के माध्यम से ही किये जाएंगे। अतः आवेदकों से अनुरोध है कि वे समय समय पर अपने ई-मेल की जांच करते रहें तथा एनआरएससी वेबसाइट भी देखते रहें। बुलावा पत्र / किसी भी प्रकार के पत्राचार के न मिलने के लिए एनआरएससी उत्तरदायी नहीं होगा फिर चाहे उसका कोई तकनीकी कारण हो या अन्य कोई कारण हो।

Applications will be received on-line only and all further communications including the Call Letter for Interview to the selected candidates will be made to the applicants through email/NRSC website only. Therefore, the applicants are advised to check their e-mail and visit NRSC website from time to time. NRSC will not take responsibility for non-receipt of intimation regarding call letter/any communication due to technical reasons or whatsoever to the candidates.

- 06. यदि निर्णय लिया गया है तो, एनआरएससी /इसरो किसी पद अथवा सभी को न भरने का अधिकार रखता है।

 NRSC/ISRO reserves the right not to fill up all or any of the positions, if it so decides.
- 07. केवल भारतीय ही आवेदन भरें।

Only Indian Nationals need to apply.

08. किसी भी प्रकार का अनंतिम पत्राचार स्वीकार नहीं होगा।
No interim correspondence will be entertained.

09. जो भी एक से अधिक किसी पद के लिए आवेदन करना चाहते हैं, कृपया अलग अलग आवेदन ऑनलाइन द्वारा भरें।

Those intending to apply for more than one Post should submit separate application for each post through online.

- 10. सभी प्रयोजनों जैसे आयु, योग्यता आदि के लिए <mark>01.07.2017</mark> (आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी) 01.07.2017 (Last date for receipt of on-online applications) will be the cut-off date for all purposes like age, qualification etc.
- 11. निर्धारित प्रमाण पत्रों को अपलोड करने में विफल आवेदकों को अयोग्य माना जाएगा।
 Failure to upload certificates as prescribed will be a disqualification.
- 12. इच्छुक आवेदक अंतिम तिथि से पहले ही अपने आवेदन भेज दें। अंतिम तिथि तक आवेदन प्राप्त न होने के लिए चाहे जो भी कारण हो, उसके लिए एनआरएससी उत्तरदायी नहीं होगा।

Candidates in their own interest are advised to apply well in advance of the due date. NRSC will not be responsible for failure to submit application due to whatsoever reason within the last date.

13. किसी भी प्रकार का प्रचार आपको अयोग्य ठहराएगा।

Canvassing in any form will be a disqualification.

याद रखने के लिए प्रमुख तिथियां Important Date(s) to Remember

ऑनलाइन पंजीकरण आरंभ होने की तिथि: : 17.06.2017 (1000 Hrs)

Opening Date for On-line Registration

ऑनलाइन पंजीकरण बंद करने की तिथि : 01.07.2017 (2359 Hrs)

Closing Date for On-line Registration

"सरकार कर्मचारियों की ऐसी संख्या तैयार करना चाहती है जिसमें लिंग संतुलन को परिलक्षित किया जाए तथा महिला उम्मीदवारों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है" "Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply".